
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. οίκ. 124060 

Καθορισμός όχθης, παρόχθιας ζώνης και παλαι-
άς όχθης στην παραλίμνια οδό από τη πλατεία 
Μαβίλη έως τα πρώην Δημοτικά Σφαγεία Δήμου 
Ιωαννιτών στη λίμνη Παμβώτιδα στο Νομό Ιω-
αννίνων.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του αρ. 3, 5 και 31 του Ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α’/19-12-2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας 
και άλλες διατάξεις» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του Ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσε-
ως των διατάξεων του αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 
αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν σήμερα με τα Ν.δ. 532/1970, Β.δ. 704/1970, 
Β.δ. 705/1970, Β.δ. 192/1972, Π.δ. 347/1986, Ν.2026/1992 
και Π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280, του Ν. 3852/2010 
«Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 8, του Π.δ. 141/2010 «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. 
Μακεδονίας».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 19, παρ. 5 του Ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52, παρ. 6 του Ν. 2218/1994, του άρθρου 4, 
παρ. 7 του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδι-
ότητες του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβι-
βασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/
ντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14, παρ. 2 του 
Ν. 2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση 
των θέσεων των Περιφερειακών Δ/ντών, οι αρμοδιότη-
τες πλέον των οποίων περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας και ασκούνται από τον Αναπληρωτή 
Περιφερειακό Δ/ντή.

7. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ίδιου άρθρου του 
Ν.  2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 
περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδι-

οίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α’), σύμφωνα με 
τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Δι-
οίκηση του Νομού ή Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην 
ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταρ-
γήθηκαν, αλλά αποτελούν από την 1-9-1997, Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

8. Τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 21 του 
άρθρου 46 του Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α’/23-1-2004) 
σύμφωνα με το οποίο από 10-4-2004 οι αρμοδιότητες 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαι-
ρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 
του άρθρου 39 του Ν. 2218/1994, περιέχονται στο Γενικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας.

9. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/3-8-2004 από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί 
διοικητικής κωδικοποίησης των αρμοδιοτήτων σε θέ-
ματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικο-
νομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 
46 του Ν. 3220/2004).

10. Το υπ’ αριθμ. 1091016/4012/Β0010/30-6-2010 έγ-
γραφο του Υπουργείου Οικονομικών/ Γενική Διεύθυνση 
Δημ. Περιουσίας και Εθν. Κληροδοτημάτων/Διεύθυνση 
Δημόσιας Περιουσίας/ Τμήμα Β’ σχετικά με τις αρμοδι-
ότητες του των Γενικών Γραμματέων Περιφερειών επί 
θεμάτων που σχετίζονται με τον αιγιαλό και την παραλία 
σύμφωνα με το Ν. 2971/2001.

11. Το αριθμ. πρωτ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10-2-2011 
έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστή-
ριξης - Διεύθυνση Οργάνωσης - τμήματα Α’ - Β’ του 
Υπουργείου Οικονομικών, σχετικά με την αρμοδιότητα 
υπογραφής των θεμάτων Δημόσιας Περιουσίας από το 
Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

12. Την ΠΥΣ 4/6-2-2015 (ΦΕΚ 24/Α’/6-2-2014) σε 
συνδυασμό με το αρ. 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α’/
14-4-2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Εσωτερικών» σύμφωνα με το οποίο ο αρχαιότερος 
Γενικός Δ/ντής ασκεί τα καθήκοντα του Γενικού Γραμμα-
τέα όταν η θέση είναι κενή.

13. Την αριθμ. 77912/16422/28-12-2012 (ΑΔΑ: 
Β4ΜΦΟΡ1Γ-ΣΩΛ) απόφαση του Γ. Γ. Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας, περί ορισμού 
Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Χωροταξικής και Περι-
βαλλοντικής Πολιτικής.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Οκτωβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 283

3381

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.10.05 13:14:33
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3382 Τεύχος Δ’ 283/04.10.2016

14. Την εγκεκριμένη μελέτη «ΜΕΛΕΤΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΣΚΟΠΙΜΟΤΗΤΑΣ» (ΑΡΔΕΥΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΠΕΔΙΑΔΟΣ ΙΩΑΝ-
ΝΙΝΩΝ) η οποία εκπονήθηκε από τους Μηχανικού Κ.Μ. 
Ζέρη & Σ.Α. Δάλλα για το Υπουργείο Συντονισμού το 
1966, στην οποία προβλέπονται έργα διαμόρφωσης της 
παραλίμνιας ζώνης της πόλης Ιωαννίνων, όπως επιχώ-
σεις τμήματος της ακτής, στη δημιουργία επιβατικού 
και εμπορικού λιμενίσκου και εις την ανακατασκευή των 
υφισταμένων παραλιακών κρηπιδωμάτων.

15. Το υπ’ αριθμ. 3586/16-6-1972 έγγραφο της Περι-
φερειακής Διοίκησης Ηπείρου/ Επιθεώρηση Δημοσίων 
Έργων/ Τμήμα Δ’ προς το Υπουργείο Δημοσίων Έργων/
Διεύθυνηση Δ4 στο οποίο αναφέρεται ότι «παρ’ ημίν υφί-
σταται η μελέτη διαμορφώσεως παραλιμνίου ζώνης πό-
λεως Ιωαννίνων του έτους 1965 των μελετητών Ζέρη-Σ. 
Δάλλα προβλέπουσα την κατασκευή κρηπιδοτοίχου μετά 
δύο λιμενίσκων, ιχθυόσκαλας, αναχώματος ως και ετέρων 
εξυγιαντικών έργων από θέσεως Ναυτικό Όμιλο Ιωαννί-
νων μέχρι σφαγείων, προϋπολογισμού 22.000.000 δρχ.»

16. Την υπ’ αριθμ. 62437/9-6-1973 απόφαση Νομάρχη 
Ιωαννίνων με την οποία εγκρίθηκε η συνταχθείσα μελέτη 
υπό της Δ/νσεως Τεχνικών Υπηρεσιών για τη διαμόρ-
φωση παραλίμνιας ζώνης Ιωαννίνων (κατασκευή κρη-
πιδομάτων προϋπολογισμού δαπάνης 5.000.000 δρχ).

17. Την υπ’ αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/ 
20-4-2005 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χω-
ροταξίας και Δημοσίων Έργων «Στοιχεία καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας».

18. Το από 15-4-2013 τοπογραφικό κτηματογραφικό-
υψομετρικό διάγραμμα της περιοχής κλίμακας 1:1.000 
το οποίο συνέταξαν οι Θεόδωρος Μπαμπασίκας Αγρ. 
Τοπογράφος Μηχανικός και Ιωάννης Κεχριμπάρης Το-
πογράφος Μηχανικός Τ.Ε., έχει υπογράψει η Αικατερίνη 
Παπανικολάου Αγρ. Τοπογράφος Μηχανικός Ανπλ. Προ-
ϊσταμένη του Τμήματος Πολεοδομικών Εφαρμογών και 
έχει θεωρήσει ο Κωνσταντίνος Πανταζής Αρχιτέκτων 
Μηχανικός αναπλ. Προϊστάμενος της Δ/νσης Περιβάλ-
λοντος και Πολεοδομίας του Δήμου Ιωαννιτών, όπως 
ορίζει το αρ.4 παρ.2 του Ν. 2971/2001.

19. Την από 28-6-2016 Έκθεση της κατά των άρθρων 3 
και 31 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α’/19-12-2001) «περί 
αιγιαλού και παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού 
ορίων όχθης, παλαιάς όχθης και παρόχθιας ζώνης στην 
παραλίμνια οδό από Πλατεία Μαβίλη έως τα πρώην Δη-
μοτικά Σφαγεία Δήμου Ιωαννιτών στη λίμνη Παμβώτιδα 
στο Νομό Ιωαννίνων.

20. Τα υπ’ αριθμ. 3779/28-6-2016 και 4425/29-7-2016 
έγγραφα της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιου-
σίας Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 28-06-2016 Έκθεση της κατά 
των άρθρων 3 και 31 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α’/ 
19-12-2001) «περί αιγιαλού και παραλίας» αρμόδιας 
Επιτροπής καθορισμού ορίων όχθης, παλαιάς όχθης και 
παρόχθιας ζώνης «Καθορισμός των ορίων της όχθης, 
της παλαιάς όχθης και της παρόχθιας ζώνης στη παρα-
λίμνια οδό από Πλατεία Μαβίλη έως τα πρώην Δημοτικά 
Σφαγεία Δήμου Ιωαννιτών στη λίμνη Παμβώτιδα στο 
Νομό Ιωαννίνων» καθώς επίσης και το από 15-4-2013 
τοπογραφικό κτηματογραφικό-υψομετρικό διάγραμμα 

της περιοχής κλίμακας 1:1.000 το οποίο συνέταξαν οι 
Θεόδωρος Μπαμπασίκας Αγρ. Τοπογράφος Μηχανικός 
και Ιωάννης Κεχριμπάρης Τοπογράφος Μηχανικός Τ.Ε., 
έχει υπογράψει η Αικατερίνη Παπανικολάου Αγρ. Τοπο-
γράφος Μηχανικός Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του 
Τμήματος Πολεοδομικών Εφαρμογών και έχει θεωρή-
σει ο Κωνσταντίνος Πανταζής Αρχιτέκτων Μηχανικός 
αναπληρωτής Προϊστάμενος της Δ/νσης Περιβάλλοντος 
και Πολεοδομίας του Δήμου Ιωαννιτών, όπως ορίζει το 
αρ.4 παρ.2 του Ν.2971/2001 και συνοδεύει την Έκθεση 
της Επιτροπής.

Στο ανωτέρω κτηματογραφικό-υψομετρικό διάγραμ-
μα καθορίστηκαν από την αρμόδια Επιτροπή:

1. Η οριογραμμή της όχθης με συνεχή κόκκινη πολυ-
γωνική γραμμή, με στοιχεία Κ1, Κ2, Κ3,.....................Κ112, 
Κ113, Κ114, Κ115, η οποία χαράχθηκε στο υπάρχοντα 
κρηπιδότοιχο.

2. Η οριογραμμή της παλαιάς όχθης με συνεχή μπλε 
πολυγωνική γραμμή, με στοιχεία Μ1, Μ2, Μ3, …….Μ134, 
Μ135, Μ136, η οποία χαράχθηκε σύμφωνα με τα υπ’α-
ρίθμ. 31, 32, 33, 34, 35, 46, 47 σχεδιαγράμματα Μελιγγά-
νου έτους 1929-1931 στα οποία αποτυπώνεται το όριο 
της λίμνης.

3. Η οριογραμμή της παρόχθιας ζώνης με συνεχή κί-
τρινη πολυγωνική γραμμή, με στοιχεία Ε0, Ε1, Ε2, Ε3,......., 
Ε74, Ε75, Ε76,…., Ε104, η οποία ταυτίζεται με την οριο-
γραμμή της παλαιάς όχθης (μπλε γραμμή) στα σημεία 
αυτής που απέχουν έως και 50 μέτρα από την οριογραμ-
μή της όχθης.

Οι κορυφές Κ1, Μ1 και Ε1 ταυτίζονται αντίστοιχα με τις 
κορυφές Κ1, Μ1 του διαγράμματος «επανακαθορισμός 
των ορίων της όχθης, της παλαιάς όχθης και της παρόχθι-
ας ζώνης στη θέση από Πλατεία Μαβίλη μέχρι Μάτσικα 
στη λίμνη Παμβώτιδα στο Νομό Ιωαννίνων», η κορυφή 
Ε0 με την κορυφή Ε0 του διαγράμματος «επανακαθορι-
σμός των ορίων της όχθης, της παλαιάς όχθης και της 
παρόχθιας ζώνης στη θέση από Πλατεία Μαβίλη μέχρι 
Μάτσικα στη λίμνη Παμβώτιδα στο Νομό Ιωαννίνων», 
ενώ οι κορυφές Κ115, Μ136 και Ε104 ταυτίζονται αντί-
στοιχα με τις κορυφές Κ1, Μ1 και Ε1 του διαγράμματος 
«Επανακαθορισμός των ορίων της όχθης, της παλαιάς 
όχθης και της παρόχθιας ζώνης στην περιοχή των πρώην 
Δημοτικών Σφαγείων και ΚΕ.ΠΑ.ΒΙ στη λίμνη Παμβώτιδα 
στο Νομό Ιωαννίνων».

Δεν εξαιρούνται υφιστάμενα κτίσματα στην όχθη και 
στην παρόχθια ζώνη.

Οι κορυφές όλων των κορυφών και των τριών κορυφο-
γραμμών, αναφέρονται στο Γεωδαιτικό Σύστημα Ε.Γ.Σ.Α 
’87.

Η ισχύς της παρούσης απόφασης αρχίζει από την κα-
τωτέρω δημοσίευση.

Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής και το 
κτηματογραφικό-υψομετρικό διάγραμμα να δημοσιευ-
θούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 24 Αυγούστου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3383Τεύχος Δ’ 283/04.10.2016

ΕΚΘΕΣΗ 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΟΧΘΗΣ - 
ΠΑΛΑΙΑΣ ΟΧΘΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΘΙΑΣ ΖΩΝΗΣ 

Για τον καθορισμό των ορίων της όχθης, της παλαιάς 
όχθης και της παρόχθιας ζώνης στην παραλίμνια οδό 
από Πλατεία Μαβίλη έως τα πρώην Δημοτικά Σφαγεία 
Δήμου Ιωαννιτών στη λίμνη Παμβώτιδα στο Νομό Ιω-
αννίνων. 

Στα Ιωάννινα σήμερα την 28η Ιουνίου 2016 ημέρα 
Τρίτη, οι υπογραφόμενοι: 

1. Καίτη Κοντογιάννη Εφοριακός Τ.Ε./Β’, Προϊσταμένη 
της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας 
Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, ως Πρόεδρος 

2. Ελένη Ζαφείρη Τοπογράφος Μηχανικός Τ.Ε./Δ’, Προϊ-
σταμένη του Γ’ Τμήματος της Περιφερειακής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, ως 
μέλος 

3. Σταμάτα Κουμπούρη Αρχιτέκτων Μηχανικός Π.Ε./ 
Β’, Διευθύντρια της Δ/νσης Πολεοδομίας του Δήμου Ιω-
αννιτών, ως μέλος 

4. Μαρία Θεοδωράκη Αρχιτέκτων Μηχανικός Π.Ε./Δ’, 
Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Δ/νσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, ως μέλος 

5. Λεωνίδας Λώλας, Γεωπόνος Π.Ε./Β’, Προϊστάμενος 
της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. 
Ιωαννίνων της Περιφέρειας Ηπείρου, ως μέλος. 

6. Βασίλειος Τσούρης Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχα-
νικός Π.Ε./Δ’, υπάλληλος των Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Ιωαννιτών, ως αναπληρωματικό μέλος 

οι οποίοι αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού ορίων 
αιγιαλού και παραλίας, σύμφωνα με τα άρθρα 3 και 31 
του Νόμου 2971/2001 στο Νομό Ιωαννίνων, η οποία συ-
γκροτήθηκε με την υπ’ αριθ. 10621/29-01-2016 Απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου -Δυτικής Μακεδονίας και συγκλήθηκε με την 
υπ’ αριθ. 56/24-06-2016 πρόσκληση της Προέδρου της 
Επιτροπής, για τον καθορισμό των ορίων της όχθης, της 
παλαιάς όχθης και της παρόχθιας ζώνης στην παραλί-
μνια οδό από Πλατεία Μαβίλη έως τα πρώην Δημοτικά 
Σφαγεία του Δήμου Ιωαννιτών στη λίμνη Παμβώτιδα 
στο Νομό Ιωαννίνων, παρούσης και της Γραμματέως 
της Επιτροπής Αποστολίας Ντούτση Εφοριακού Π.Ε./Δ’, 
υπαλλήλου της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας. 

Αφού λάβαμε υπόψη: 
1. Το Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες δι-

ατάξεις». 
2. Το από 15-4-2013 τοπογραφικό κτηματολογικό- 

υψομετρικό διάγραμμα της περιοχής κλίμακας 1:1.000, 
το οποίο συνέταξαν οι Θεόδωρος Μπαμπασίκας Αγρ.
Τοπογράφος Μηχανικός και Ιωάννης Κεχριμπάρης Το-
πογράφος Μηχανικός Τ.Ε., έχει υπογράψει η Αικατερί-
νη Παπανικολάου Αγρ. Τοπογράφος Μηχανικός αναπλ. 
Προϊσταμένη του Τμήματος Πολεοδομικών Εφαρμογών 
και έχει θεωρήσει ο Κων/νος Πανταζής Αρχιτέκτων Μη-
χανικός αναπλ. Προϊστάμενος της Δ/νσης Περιβάλλο-
ντος και Πολεοδoμίας του Δήμου Ιωαννιτών, όπως ορίζει 
το άρθρο 4 παρ. 2 του Ν. 2971/2001. 

3. Την υπ’ αριθμ. 1089532 π.ε/8205 π.ε/Β0010/20 Απρι-
λίου 2005 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χω-
ροταξίας και Δημοσίων Έργων «Στοιχεία καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας». 

4. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/294/05/Σ.1796/30-9-2005 έγ-
γραφο της Δ/νσης Ναυτιλιακών Μελετών/Τμήμα Αιγια-
λού/Υδρογραφική Υπηρεσία του Πολεμικού Ναυτικού. 

5. Την υπ’ αριθμ. 24638/6070/25-05-2012 απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου - Δυτικής Μακεδονίας (Φ.Ε.Κ 385/τ.Δ’/15-06-2012) 
«επανακαθορισμός των ορίων της όχθης, της παλαιάς 
όχθης και της παρόχθιας ζώνης στη θέση από Πλατεία 
Μαβίλη μέχρι Μάτσικα στη λίμνη Παμβώτιδα στο Νομό 
Ιωαννίνων» με το διάγραμμα που την συνοδεύει και με 
το οποίο έγινε η απαιτούμενη συναρμογή των κορυφών 
καθόσον είναι όμορο του παρόντος διαγράμματος. 

6. Την υπ’ αριθμ. 8978/2174/22-02-2013 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου 
- Δυτικής Μακεδονίας (Φ.Ε.Κ 160/τ.Δ’/27-03-2013) «Επα-
νακαθορισμός των ορίων της όχθης, της παλαιάς όχθης 
και της παρόχθιας ζώνης στην περιοχή των πρώην Δημο-
τικών Σφαγείων και ΚΕ.ΠΑ.ΒΙ στη λίμνη Παμβώτιδα στο 
Νομό Ιωαννίνων» με το διάγραμμα που την συνοδεύει και 
με το οποίο έγινε η απαιτούμενη συναρμογή των κορυ-
φών καθόσον είναι όμορο του παρόντος διαγράμματος. 

7. Τα τοπογραφικά διαγράμματα τα οποία είχε στην 
διάθεσή της η Επιτροπή ήτοι: 

Τα υπ’ αριθμ. 31, 32, 33, 34, 35, 46 και 47 τοπογραφικά δι-
αγράμματα Μελιγγάνου έτους 1929 - 1931 κλίμακας 1:500. 

8. Την εγκεκριμένη μελέτη «ΜΕΛΕΤΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΣΚΟΠΙΜΟΤΗΤΑΣ» (ΑΡΔΕΥΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΠΕΔΙΑΔΟΣ ΙΩΑΝ-
ΝΙΝΩΝ) η οποία εκπονήθηκε από τους μηχανικούς Κ.Μ. 
Ζέρη & Σ.Α. Δάλλα για το Υπουργείο Συντονισμού το έτος 
1966, στην οποία προβλέπονται έργα διαμόρφωσης της 
παραλίμνιας ζώνης της πόλης Ιωαννίνων, όπως επιχώσεις 
τμήματος της ακτής, στην δημιουργία επιβατικού και 
εμπορικού λιμενίσκου και εις την ανακατασκευή των 
υφισταμένων παραλιακών κρηπιδωμάτων. 

9. Το υπ’ αριθμ. 3586/16-06-1972 έγγραφο της Περι-
φερειακής Διοίκησης Ηπείρου/Επιθεώρηση Δημοσίων 
Έργων/Τμήμα Δ’ προς το Υπουργείο Δημοσίων Έργων/Δ/
νσιν Δ4 στο οποίο αναφέρεται ότι «παρ’ ημίν υφίσταται 
η μελέτη διαμορφώσεως παραλιμνίου ζώνης πόλεως Ιω-
αννίνων του έτους 1965 των μελετητών Ζέρη - Σ. Δάλλα 
προβλέπουσα την κατασκευή κρηπιδοτοίχου μετά δύο 
λιμενίσκων, ιχθυόσκαλας, αναχώματος ως και ετέρων 
εξυγιαντικών έργων από θέσεως Ναυτικό Όμιλο Ιωαννί-
νων μέχρι σφαγείων προϋπολογισμού 22.000.000 δρχ». 

10. Την υπ’ αριθμ. 62437/09-06-1973 απόφαση του 
Νομάρχη Ιωαννίνων με την οποία εγκρίθηκε η συντα-
χθείσα μελέτη υπό της Δ/νσεως Τεχνικών Υπηρεσιών 
για την διαμόρφωση παραλίμνιας ζώνης Ιωαννίνων 
(κατασκευή κρηπιδομάτων προϋπολογισμού δαπάνης 
5.000.000 δρχ). 

11. Το υπ’ αριθμ. 44/28-3-2012 πρακτικό συνεδρία-
σης της Επιτροπής κατά την οποία αποφασίστηκε ότι τα 
προσκομισθέντα στοιχεία καθιστούν τον κρηπιδότοιχο 
νόμιμο τεχνικό έργο σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 1089532 
π.ε/8205 π.ε/Β0010/20 Απριλίου 2005 κοινή υπουργική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3384 Τεύχος Δ’ 283/04.10.2016

απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 
«Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας». 

12. Την αυτοψία που πραγματοποιήσαμε στην ανα-
φερόμενη περιοχή προκειμένου η Επιτροπή να έχει 
στοιχεία σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 9 του 
Ν. 2971/2001 για τις φυσικές και λοιπές ενδείξεις που 
επηρεάζουν το πλάτος της όχθης και της παρόχθιας ζώ-
νης και ενδεικτικά: 

Α. Την γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι: 

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 
εδάφη κυρίως φερτές αποθέσεις και ιζήματα της λίμνης. 

2. Tης ακτής έπονται κοινόχρηστες εκτάσεις εξαιρου-
μένων των ιδιοκτησιών του Δήμου Ιωαννιτών 

3. Φυσικό όριο βλάστησης δεν υπάρχει. 
Β. Φυσικοί πόροι δεν υπάρχουν στην περιοχή. 
Γ. Το γεγονός ότι η περιοχή δεν προσβάλλεται από 

ισχυρούς ανέμους 7- 9 μποφώρ αλλά μόνο Β.Δ. ανέμων 
μέχρι 3 μποφώρ καθώς η λίμνη Παμβώτιδα περιβάλλεται 
από μεγάλους ορεινούς όγκους που δεν επιτρέπουν την 
ανάπτυξη ανέμων μεγάλης έντασης στην περιοχή. 

Δ. Η μορφολογία του πυθμένα συνίσταται κατά το πλεί-
στον εκ λιμναίων αποθέσεων. Τα βάθη πλησίον της ακτής 
είναι σχετικά μικρά, ενώ το μέγιστο βάθος της λίμνης 
είναι 6,90 μέτρα. 

Ε. Η ανάπτυξη του κυματισμού σε σχέση με το μέτωπο 
της ακτής είναι μικρή, οπότε δεν επιτρέπει την δημιουρ-
γία μεγάλης έντασης κυματισμού. 

ΣΤ. Την ύπαρξη τεχνικών έργων που υφίστανται στην 
περιοχή νόμιμα (κρηπιδότοιχος-λιμανάκι- παραλίμνια 
οδός). 

Ζ. Την ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών και κατευ-
θύνσεως και χρήσεων γης και συγκεκριμένα: 

1. Το Π.δ/5-05-1989 (Φ.Ε.Κ 297/τ.Δ’/17-05-1989) «Κα-
θορισμός οικιστικού ελέγχου Ζ.Ο.Ε» 

2. Το Π.δ/30-03-1993 (Φ.Ε.Κ 389/τ.Δ’/21-04-1993) «Τρο-
ποποίηση του Π.δ/5-5-1989). 

Η. Την ύπαρξη του υπ’ αριθμ. Α.Β.Κ 31 δημοσίου ακι-
νήτου. 

Θ. Την ύπαρξη Εθνικού Κτηματολογίου στην αναφε-
ρόμενη περιοχή. 

Ι. Η ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και περιοχών 
ιδιαίτερου φυσικού κάλλους: 

1. Με την Οδηγία 92/43/ΕΚ με κωδικό GR2130005, η λί-
μνη των Ιωαννίνων έχει περιληφθεί στον Μεσογειακό Κα-
τάλογο Κοινοτικής Σημασίας του Δικτύου “Natura 2000”. 

2. Με την υπ' αριθμ. Φ31/4425/212/75 (Φ.Ε.Κ 266/
τ.Β’/21-03-1977) του Υπουργού Πολιτισμού και Επιστη-
μών “Περί χαρακτηρισμού της λίμνης Ιωαννίνων (Παμ-
βώτιδος) ως τόπου που παρουσιάζει ιδιαίτερο κάλλος” 
χαρακτηρίστηκε η λίμνη Ιωαννίνων (Παμβώτιδα) και η 
γύρω απ' αυτήν περιοχή σε βάθος από την ακτή 100 μέ-
τρων προς την πλευρά του σχεδίου πόλεως που ισχύει 
σήμερα και 300 μέτρων προς τις υπόλοιπες πλευρές, 
ως τόπος ιδιαίτερου φυσικού κάλλους, γιατί συνδέεται 
άρρηκτα με ιστορικές στιγμές και παραδόσεις του Νε-
ώτερου Ελληνισμού. 

Μετά τα παραπάνω αναφερόμενα η Επιτροπή απο-
φασίζει: 

Καθορίζουμε στο διάγραμμα που συνοδεύει την πα-
ρούσα έκθεση: 

Α. Την οριογραμμή της όχθης, με συνεχή κόκκινη πο-
λυγωνική γραμμή με στοιχεία Κ1, Κ2,..... Κ112, Κ113, Κ114, 
Κ115 η οποία χαράχθηκε στον υπάρχοντα κρηπιδότοιχο. 

Β. Την οριογραμμή της παλαιάς όχθης με συνεχή μπλε 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Μ1, Μ2, Μ3,……, Μ135, 
Μ136, η οποία χαράχθηκε σύμφωνα τα υπ’ αριθ. 31, 32, 
33, 34, 35, 46, 47 σχεδιαγράμματα Μελιγγάνου έτους 
1929-1931 στα οποία αποτυπώνεται το όριο της λίμνης. 

Γ. Την οριογραμμή της παρόχθιας ζώνης με συνεχή 
κίτρινη πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Ε0, Ε1, Ε2, Ε3, 
……., Ε74, Ε75, Ε76,.........Ε104, η οποία ταυτίζεται με 
την οριογραμμή της παλαιάς όχθης (μπλε γραμμή) στα 
σημεία αυτής που απέχουν έως και 50 μέτρα από την 
οριογραμμή της όχθης. 

Ο καθορισμός της παρόχθιας ζώνης έγινε από την Επι-
τροπή με σκοπό την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της 
ξηράς με τη λίμνη και αντίστροφα, σύμφωνα με την παρ. 
5 του άρθρου 1 του Ν. 2971/2001, η δε χάραξή της έγινε 
λαμβάνοντας υπόψη την ήδη διαμορφωμένη κατάσταση 
και κρίθηκε αναγκαία, προκειμένου να διαφυλαχθεί ο 
κοινόχρηστος χαρακτήρας της έκτασης που αποσκοπεί 
στην εξυπηρέτηση των κοινωφελών, περιβαλλοντικών 
και πολιτιστικών σκοπών, σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 7 και την παρ. 3 του άρθρου 2 του Ν. 2971/2001 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Οι κορυφές Κ1, Μ1 και Ε1 ταυτίζονται αντίστοιχα με τις 
κορυφές Κ1, Μ1 του διαγράμματος «επανακαθορισμός 
των ορίων της όχθης, της παλαιάς όχθης και της παρόχθι-
ας ζώνης στη θέση από Πλατεία Μαβίλη μέχρι Μάτσικα 
στη λίμνη Παμβώτιδα στο Νομό Ιωαννίνων», η κορυφή 
Ε0 με την κορυφή Ε0 του διαγράμματος «επανακαθορι-
σμός των ορίων της όχθης, της παλαιάς όχθης και της 
παρόχθιας ζώνης στη θέση από Πλατεία Μαβίλη μέχρι 
Μάτσικα στη λίμνη Παμβώτιδα στο Νομό Ιωαννίνων», 
ενώ οι κορυφές Κ115, Μ136 και Ε104 ταυτίζονται αντί-
στοιχα με τις κορυφές Κ1, Μ1 και Ε1 του διαγράμματος 
«Επανακαθορισμός των ορίων της όχθης, της παλαιάς 
όχθης και της παρόχθιας ζώνης στην περιοχή των πρώην 
Δημοτικών Σφαγείων και ΚΕ.ΠΑ.ΒΙ. στη λίμνη Παμβώτιδα 
στο Νομό Ιωαννίνων» 

Δεν εξαιρούνται υφιστάμενα κτίσματα στην όχθη και 
στην παρόχθια ζώνη. 

Οι συντεταγμένες όλων των κορυφών και των τριών 
οριογραμμών, αναφέρονται στο Γεωδαιτικό Σύστημα 
Ε.Γ.Σ.Α 87. 

 Η Πρόεδρος

ΚΑΙΤΗ ΚΟΝΤΟΓΙΑΝΝΗ

Η Γραμματέας

ΑΠΟΣΤΟΛΙΑ ΝΤΟΥΤΣΗ

Τα Μέλη

ΕΛΕΝΗ ΖΑΦΕΙΡΗ 
ΣΤΑΜΑΤΑ ΚΟΥΜΠΟΥΡΗ 
ΜΑΡΙΑ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗ 
ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΛΩΛΑΣ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΤΣΟΥΡΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3385Τεύχος Δ’ 283/04.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3386 Τεύχος Δ’ 283/04.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3387Τεύχος Δ’ 283/04.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3388 Τεύχος Δ’ 283/04.10.2016

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002830410160008*


